Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES  A  RESPEITO  DOS  TERRENOS
LOCALIZADOS NO JARDIM IPÊ IV.

Destinatário:  Prefeito  da  Estância  Turística  de Ibitinga  –  Dr.  Florisvaldo  Antônio
Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este  requerimento  de  informação  enviado  para  conhecimento  e  resposta  do  que
segue:

REQUEIRO  JUNTO  AO  EXECUTIVO  MUNICIPAL,  INFORMAÇÕES  A  RESPEITO
DOS TERRENOS LOCALIZADOS NO JARDIM IPÊ IV, NO JARDIM SANTA ISABEL,
CONFORME ABAIXO RELACIONADO:

1) O proprietário do terreno mencionado já foi notificado sobre a necessidade de
limpeza?

2)  A  Prefeitura  já  aplicou  alguma  multa  em  razão  do  descumprimento  da
manutenção do terreno?

3)  A  Prefeitura  pode  realizar  a  roçada  e  repassar  o  custo  do  serviço  ao
proprietário?

4) Qual o prazo estimado para a solução do problema?

5) Caso as notificações já tenham sido feitas e o proprietário ainda não tenha se
prontificado  a  solucionar  o  problema,  seria  possível  a  prefeitura  efetuar  a
limpeza seguindo os padrões da Lei 4.518/2017?

JUSTIFICATIVA:  Moradores  da  região  estão  extremamente  preocupados  com  a
proliferação do mosquito da dengue e a presença de animais peçonhentos.

Recentemente, uma jararaca foi encontrada e morta ao sair de um desses terrenos,
conforme foto anexada a este requerimento.

A falta  de manutenção desses espaços tem favorecido a propagação de pragas e
insetos, colocando em risco a saúde e segurança da população local.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 10 de março de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

MURILO BUENO
Vereador - PODE

REQUERIMENTO Nº 145/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
45

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 8

06
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

03
/2

02
5

17
:3

2:
38

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
C

D
1-

64
50

-0
BD

C
-1

77
B.

Pag. 1/3

APROVADO
6ª Sessão Ordinária - 11/03/2025

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
45

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 8

06
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

03
/2

02
5

17
:3

2:
38

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
C

D
1-

64
50

-0
BD

C
-1

77
B.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
45

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 8

06
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

03
/2

02
5

17
:3

2:
38

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
C

D
1-

64
50

-0
BD

C
-1

77
B.

Pag. 3/3